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l. Acronyms and Glossary of Terms

BOM

ICPAK

IPSAS

PFM

PSASB

Kshs

a) Acronyms

Board of Management

Institute of Certified Public Accountants of Kenya

International Public Sector Accounting Standards

Public Finance Management

Public Sector Accounting Standards Board

Kenya Shillings

b) Glossary of Terms

Fiduciary Management The key management personnel who had financial responsibility

l
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2 K Entity Information and Management

a) Backg und information

accountabi
BAy County Bursary Fund is established by and derives its authority and

ty ftom Homa Bay County Education Bursary Fund Act of 2015. The Fund is wholly
owned by County Govemment of Homa Bay and is domiciled in Kenya

The fund's bjoctive is to provide assistance to eligible students in the county in order to enhance
ucat o r1 and tral nl (t6 p ro ote AI-I d n reasc enro lmen rete ll on com p c on andt1 I-11 t
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v.

I {ctivities
I

ciflal activity/missiorV mandate of the fund is to provide Bursary to the needy

c) Board Trustees/Fund Administration Committee

Itef Na Positio nc
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d) Key M n agement
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Chief Officcr Education

Chief Officer- Finance
CEB Re resentatlve

IIo
Dia

J Mr
4 Fr.l hilil
5 Mr Harr

6 Mr.

Ntn
Ho{,sol
Diaflra C

I

2

J Hor

ur.lalp
vr.pict

Itef c Position
CEC-M Finance and Economic planning
Fund Administrator
CEC-M Education
Chief Officer Finance and Economic lanni
Fund Accountant

omon Obiero

4

erc
M inO e

nce Wera
ce Aketcha5

lv

--i

County l
-l

I NGO Reoresentative

i ruw2rsEeleqqgYq- j

:j
)



HOMA I}AY COUNTY EDUCATION BUITSARY FUND
Annual Report and Financial Statements for the Year ended June 30' 2023

e) Registered Offices

P.O. Box 469 - 40300
Council Building/Hou se/ Plaza
RongoHoma Bay-Road/Highway
Homabay, KENYA

f) Fund Contacts

Telephone: +254 7 24060006
E-mail : executive@homabay. go.ke
Website : www.homabaycounty@. go. ke

g) Fund Bankers

Central Bank of Kenya
Haile Selassie Avenue
P.O. Box 60000
City Square 00200
Nairobi, Kenya

2. Equity Bank
Equity Centre, Upper Hill
P.O. Box 1234 - 00100
Nairobi, Kenya

h) IndependentAuditors

Auditor General
Kenya National Audit Office
Anniversary Towers, University Way
P.O. Box 30084
GOP 00100
Nairobi, Kenya

i) Principal Legal Adviser

The Attorney General
State Law Office
Harambee Avenue
P.O. Box 401l2
City Square 00200
Nairobi, Kenya
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['u Administration CommitteeJ

l. Hon. Iv artin Opere Mr. Martin Opere was appointed the Forth CECM in the
year 2022 and is still serving in the same position

2. Diana ( lngere Mrs. Diana Ongere - Fund Administrator
Madam Diana was appointed as the F-und Administrator in
2023, md still serving as the administrator and the chief
officer for the department

3.Mr.Alph County Chief Officer- Financence Wera

4.Fr.Philip CEB RepresentativeClage

5.Mr Hani on Ochola NGO Representative

6.Mr. Elisa rhan Owino Owino PLWD Representative

vl
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4. Management Team

The management during the financial year consisted of:

Mr. Martin Opere County Executive
Committee Member, Education, Human
Capital Development and Vocational
Training

Mr. Martin Opere was appointed the Forth CECM
in the year 2022 and is still serving in the same

position.

Diana Ongere- Fund Administrator

Mrs. Diana Ongere - Fund Administrator
Madam Diana was appointed as the Fund
Administrator in
2023, and still serving as the administrator and the
chief officer for the department

vll
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5. Co ee Chairperson's Report

Committees terms of operation already ended as at the end of the financial year

re there will be new nominations for the new committees governing the

disbursem llowing the procedures as spelt out in the Homa Bay County Education Bursary

Fund Act,

The Homa

was done

county.

ssfully and funds were disbursed to needy students/beneficiaries across the

Conclusio

The two B

2022t2023

The admi

allow for

0

a County Education Bursary Fund was received for this financial year; the process

on would therefore recommend that the funds be transferred early enough to

ment to beneficiaries in time to avoid inconveniencies with the school
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6. Report of The Fund Administrator

It is my pleasure to present, on behalf of the Fund Administration Committee, the County
Bursary fund financial statements for the year ended June 30 2023. The financial statements

present the financial performance ofthe fund over the past year.

Sustainability
The fund and its stakeholders are increasingly
sustainability for both its investments and its
capabilities.

emphasizing on the need to ensure
resource mobilization and financing

The fund has conducted a basic assessment of available options for feasible financing tools
that would assure the fund of its long term sustainability. The fund has reviewed its current
resource mobilization strategies and proposed feasible sustainability financing options.

Review of performance

Income
The fund was allocated amount of KShs. 152,116,231 for the year. Kshs. 134,158,000 was

transferred to the Bursary account, which was disbursed to bursary and scholarship
beneficiaries across the county. The performance was attributed to an opening cash balance

ofKshs. (55,101) at the beginning ofthe year.

Expenditures
The total expenditures during th iew amounted to Kshs 130, 028, l5l.

Y EARS 5
COU|rT I

t I ! sEP 2023

Signed

Diana Ongere
Fund Administrator
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ment of Performance Against the County Fund's Predetermined Objectives

(2) (0 of the Public Finance Management Act,2012 requires that, at the end of each

ar, the Accounting officer when preparing financial statements of each County

ov de the ro ss on attalnln the stated ob ectlves

7. St

I n trod uct n

Section I
financial

Progress
Below we

Governme t Entity Govemment entities in accordance with the standards and formats prescribed

by the Pub c SEctor Accounting Standards Board includes a statement of the county government

entity's pe brmance agalnst predetermined objectives

The kev elppment objectives of the Fund as per the county integrated development plan
(2022-202 are to

Provide fi cial assistance to eligible students in the county

attainment of Strategic development objectives

Increased number
of students
applying for
bursary

Enhanced access

to education and
training

the county

Bursary
disbursem
students

nt to
across

To
financial
assistance to
eligible students
in the county

provide

x

In FY 22123 the
number of
beneficiaries
increased by
l0.lo



IIOMA BAY COUNTY EDUCATION BURSAITY F'TIND
Annual ll,eport and Financial Statements for the Ycar ended June 30,2023

8. Corporate Governance Statement

The Homa Bay County Bursary fund is a fund established pursuant to the Act of Homa Bay

County Assembly of 2015. Section 167 of the Public Finance Management (PFM) Act 2012

provides for the regulations and reporting of the fund. Its mandate is to provide Bursary to needy

students across the County. The fund is committed to ensuring compliance with regulatory and

supervisory corporate governance requirements. The operations of the fund are governed by a
fund administrator and the fund committee.

The fund administrator is the chief officer in charge of Education as appointed by the CECM for

Finance and Economic Planning. He/she is responsible for the supervision of the fund,

accounting for the fund, imposing conditions and restrictions on the use of any expenditure

arising from the fund, ensuring that the earnings of, or accruals to the funds are retained in the

fund is spent only for the purposes for which the funds were established.

There are two fund committees consisting of ward bursary committee at the ward level and

County steering committee at the county level. The steering committee consist of:

a. Chief Officer in charge of education and who is the secretary.

b. County Executive Committee Member in charge of Education as the chair of the

committee

c. Chief Offrcer for Finance economic planning and Service delivery or his representative

d. A representative ofthe county education board

e. A member of the civil society appointed by the govemor

f. A member appointed by the governor to represent interest of the special group.

This committee has the responsibility of providing policy direction for the overall management

of the fund, receiving and acting on the complaints and recommendations for improved

management of the fund and also mobilizing additional resources for the fund apart from

allocations through the ordinary budget.

The ward education bursary fund committee is established for each ward and consist of
r The Ward Administrator who is also the secretary of the committee.

. 'l'he county officer in charge of education in the ward.

. One person representing faith based organization involved in education matters in the

ward, nominated by a joint forum of faith based organizations in the ward.

. One person representing Non-Govemmental Organization and Community Based

Organization involved education matters in the ward, nominated by a joint forum on

Non-govemmental organizations and community based organizations in the ward.

. One person experienced in education matters representing persons Living with

Disabilities nominated by a joint forum of organizations of persons living with disability

in the ward.

xl
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pe{son representing the youth nominated by a joint forum of youth organizations

n the ward.
I

pe{son representing women nominated by a joint forum of women organizations

virig in education matters within the ward.

tions propose three names of persons to be considered for appointment to the

ommittee Member who appoints one from each category

offrce for members appointed is two years which may be renewed for one fu(her

rs of, the committee select a chair person at its first meeting

of the committee provides secretarial services of the committee

eligible to be a member if;
s At least a secondary school level education certificate and some professional

,ng.

a On

wit
a On

lnv
The organ

Executive

The term

term only
The mem

The secre

A person i

.Ho
trai

o

o\{
ols
o ls

t thc require of chapter six of the constitution of Kenya 2010

perienced to matters relating to education and community developments and

sident of the ward

The comm e is responsible lbr;
rRe iving, reviewing and approval ofapplication ofbursary under this act

oDe ing the amount of the education bursary to be awarded to each approved

ap cation
.Mo

sup

itoring and evaluating the progress and the performance of the eligible students

rted under this act

oQ ing awareness amongst the residents of the ward about the Bursary

ing out such other roles as are necessary for the implementation of the objectives

an he funds and perfume such other functions as may from time to time assigned by the

exe tive member

Once the unly executive committee member nominates the members for each category, the

organizes for trainings and inductions for ward committee members on the

and roles of the committees

departmen

expectatio

The remun ion of the members of the committee is determined by the County Treasury

xlt
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9. Management Discussion and Analysis

The fund was allocated amount of KShs. 152,116,231 for the year. Kshs. 134,158,000 was

transferred to the Bursary account, which was disbursed to bursary and scholarship beneficiaries

across the county. The performance was attributed to an opening cash balance of Kshs. (55,101)

at the beginning ofthe year.

The total expenditures during the year under review amounted to Kshs 130, 028, 151.

The fund and its stakeholders are increasingly emphasizing on the need to ensure sustainability
for both its investments and its resource mobilization and financing capabilities.

The fund has conducted a basic assessment ofavailable options for feasible {inancing tools that

would assure the fund of its long term sustainability. The fund has reviewed its current resource

mobilization strategies and proposed feasible sustainability financing options.

xlll



HOMA
Annual

UNTY EDUCATION BURSARY FUND
and Financial Statements for the Year ended June 30, 2023

10. mental and Sustainability Reporting

The stakeholders are increasingly emphasizing on the need to ensure sustainability

for both ents and its resource mobilization and financing capabilities

The a basic assessment of available options for feasible financing tools that

would fund of its long term sustainability. The fund has reviewed its current resource

mobil es and proposed feasible sustainability financing options
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ll. Report of The Committee

The Committee submit their report together with the audited financial statements as at June 30,
2023 which show the state ofthe Fund affairs.

Principal activities

The principal activities of the Fund is to enable needy/and bright student access quality
Education to ensure quality human capital.

Results

The results of the Fund for the year ended June 30,2023 are set out on page I -5

Trustees

The members of the fund administration committee who served during the year are shown on
page iii and v

Auditors

The Auditor General is responsible for the statutory audit of the Fund in accordance with,\rticlc
l19 ol'the C'orrstitution ol'Kcrrva and the Public Audit Act 2015.

By Order of the Committee

EARS EO
corllIY^ cr: i

\

Name: Diana Ongere

Fund Administrator

*
4

I t sEP 2023

'L*
*

2b 6.40300,
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ursary Fund Act,2014 shall prepare financial statements for the Fund in accordance
with the st dards and formats prcscribed by the Public Sector Accounting Standards Board

The Admi strator ofthe County Public Fund is responsible for the preparation and presentation of
the Fund's
for and as

maintainin

rnancla I staternents, which give a true and fair view of the state of affairs of the Fund

effective

Section 1

tinancial y
Education

disclose wi
implementi

HOMA B Y COUNTY trDUCATION BURSARY FUND
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12. st ment of Managcment's Responsibilities

of tlre Public Finance Management Act, 2012 requires that, at the end of each
r, the Administrator of a County Public Fund established by the I{oma Bay County

the end ofthe financial year ended on June 30,2023. This responsibility includes: (i)
adequate financial management arrangements and ensuring that these continue to be
ughout the reporting period; (ii) maintaining proper accounting records, which
reasonable accuracy at any time the financial position of the Fund; (iii) designing,
and n-raintaining internal controls relevant to the preparation and fair presentation of

which have been prepared using appropriate accounting policies supported by
d prudent judgements and estimates, in confonnity with lnternational Public Sector

the financial statements, the Administrator of the County Public Fund has assessed
bility to continue as a going concem and disclosed, as applicable, matters relating to

the financi stalements, and ensuring tlut they are free from material misstatements, whether due
to ellor or
accounting licies; and (vi) making accounting estimates that are reasonable in the circumstances

d; (iv) safeguarding the assets of the Fund; (v) selecting and applying appropriate

-t'he Admi trator of the County Public Fund accepts responsibility for the Fund's financial
statements
reasonable
ACCot-tn tandards (IPSAS), and in the manner required by the PFM Act,2012 and Homa Bay
Co un ation Bursary l-und Act,20l4. The Administrator of the Fund is of the opinion that
tl.re Fund's nancial statements give a true and fair view of tl.re state of Fund's transactions during

ended June 30, 2023, and of the F'und's financial position as at that date. Thethe period
Administra r further conlinn the completeness of the accounting records maintained for the Fund,
which have een relied upon in the preparation of the Fund's financial statements as well as the
adequacy o the systerns of intemal financial control

v

In preparin
the Fund's
the use ofg
attention of

I

ing concem basis of preparation of the financial statements. Nothing has come to the
e Administrator to indicate that the Fund will not remain a going concern for at least

the next t ve months from the date of this statement

Approval the financial statements

The Fund t
behalfby:

nancial statements were approved by the Committee on 11109/2023 and signed on its

Y i:A ilS {.0

t. .J I sgp nu
Name: Dia a Ongere t,v

-4 llitti-t:"''!
l)**'

)6

Fund Adm istrator

()

xvl
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REPUBLIC OF KENYA

OFFICE OF THE AUDITOR-GENERAI

Enhancing Accountability

HEADqUARTERS
Anniversary Towers

Monrovia Street
P.O. Box Joo84-ooloo

NAIROBI

OF THE AUDITOR.GENERAL ON HOMA BAY COUNTY EDUCATION
FUND FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE, 2023

r attention to the contents of my report which is in three parts:

on the Financial Statements that considers whether the financial statements
ly presented in accordance with the applicable financial reporting framework,
ting standards and the relevant laws and regulations that have a direct effect
financial statements

on Lav'rfulness and Effectiveness in Use of Public Resources which considers
noe with applicable laws, regulations, policies, gazette notices, circulars,
es and manuals and whether public resources are applied in a prudent,
, economic, transparent and accountable manner to ensure Government

value for money and that such funds are applied for the intended purpose

on Effectiveness of lnternal Controls, Risk Management and Governance
nsiders how the entity has instituted checks and balances to guide internal

ons. This responds to the effectiveness of the governance structure, the risk
ement environment and the internal controls, developed and implemented by
harged with governance for orderly, efficient and effective operations of the

ified opinion does not necessarily mean that an entity has complied with all
ws and regulations, and that its internal controls, risk management and

systems are properly designed and were working effectively in the financial

An unmo
relevant
governan
year und revtew

The th
responsr
Public Fi

ti

parts of the report are aimed at addressing the statutory roles and
ties of the Auditor-General as provided by Article 229 of the Constitution, the
nce Management Act, 2012 and the Public Audit Act, 2015. The three parts of

the repo when read together constitute the report of the Auditor-General

REPORT N THE FINANCIAL STATEMENTS

Qualifie Opinion

I have a
Bursary
position
changes

ited the accompanying financial statements of Homa Bay County Education
nd set out on pages 1 to 23, which comprise of the statement of financial
at 30 June, 2023, and the statement of financial performance, statement of
net assets, statement of cash flows and statement of comparison of budget

Report ofthe uditor-General on Homa Bay County Education Bursary Fund for lhe year ended 30 June, 2023



and actual amounts for the year then ended, and a summary of significant accounting
policies and other explanatory information in accordance with the provisions of Article 229
of the Constitution of Kenya and Section 35 of the Public Audit Act, 2015. I have obtained
all the information and explanations which, to the best of my knowledge and belief, were
necessary for the purpose of the audit.

ln my opinion, except for the effects of the matter described in the Basis for Qualified
Opinion section of my report, the financial statements present fairly, in all material
respects, the financial position of the Homa Bay County Education Bursary Fund as at
as at 30 June, 2023, and of its financial performance and its cash flows for the year then
ended, in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual
Basis) and comply with the Public Financial Management Act, 2012 and the Homa Bay
County Education Bursary Fund Act,2015.

Basis for Qualified Opinion

Stale Cheques in Bank Reconciliation Statements

The statement of financial position reflects a bank balance of Kshs.4,074,748 as
disclosed in Note 4 to the financial statements. However, audit review of the bank
reconciliation statements as at 30 June, 2023 revealed unpresented stale cheques
amounting to Kshs.925,384 dating from January,2023 to June, 2023 which had not been
reversed in the cash book. This is contrary to Regulation 90(1) of the Public Finance
Management (County Governments) Regulations, 2015 which states that accounting
officers shall ensure any discrepancies noted during bank reconciliation exercise are
investigated immediately and appropriate action taken including updating the relevant
cash books.

ln the circumstances, the accuracy and completeness of the cash and cash equivalents
balance of Kshs.4,074,748 could not be confirmed and Management was in breach of the
law.

The audit was conducted in accordance with lnternational Standards of Supreme Audit
lnstitutions (lSSA|s). I am independent of the Homa Bay County Education Bursary Fund
Management in accordance with ISSAI 130 on Code of Ethics. I have fulfilled other ethical
responsibilities in accordance with the ISSAI and in accordance with other ethical
requirements applicable to performing audits of financial statements in Kenya. I believe
that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for
my qualified opinion.

Emphasis of Matter

Budgetary Control and Performance

The statement of comparison of budget and actual amounts reflects budgeted and actual
receipts of Kshs.152,716,231 and Kshs.134,158,000 respectively resulting to
underfunding of Kshs.18,016,231 or 12oh of the budget. Similarly, the Fund spent
Kshs.130,028,151 against an approved budget of Kshs.152,716,231 resulting in under
expenditure of Kshs.22,688,080 or 15o/o of the budget.

Report of the Auditor-General on Homa Bay County Education Bursary Fundfor the year ended 30 June, 2023
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The underfunding and under expenditure affected the planned activities and may have
impacted negatively on service delivery to the residents of Homa Bay County.

My opinion is however, not modified in respect of the above matter.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in my professional judgment, are of most
significance in the audit of the financial statements. There were no key audit matters to
report in the year under review.

REPORT ON LAWFULNESS AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC
RESOURCES

Conclusion

As required by Article 229(6) of the Constitution, based on the procedures performed, I

confirm that nothing has come to my attention to cause me to believe that public resources
have not been applied lavufully and in an effective way.

Basis for Conclusion

The audit was conducted in accordance with ISSAI 4000. The standard requires that I

comply With ethical requirements and plan and perform the audit to obtain assurance
about whether the activities, financial transactions and information reflected in the
financialstatements are in compliance, in all material respects, with the authorities that
govern them. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate
to provide a basis for my conclusion.

REPORT ON EFFECTIVENESS OF INTERNAL CONTROLS, RISK MANAGEMENT
AND GOVERNANCE

Concluslon

As required by Section 7(1)(a) of the PublicAuditAct,20l5, based on the procedures
performed, I confirm that, nothing has come to my attention to cause me to believe that
internal oontrols, risk management and governance were not effective.

Basis of Conclusion

TheauditwasconductedinaccordancewithlSSAl23l5andlSSAl2330. Thestandards
require that I plan and perform the audit to obtain assurance about whether effective
processes and systems of internal control, risk management and governance were
operating effectively, in all material respects. I believe that the audit evidence I have
obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my conclusion.

Responsibilities of Management and those Charged with Governance

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual
Basis) and for such internal controls as Management determines is necessary to enable
the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether
due to fraud or error and for its assessment of the effectiveness of internal controls, risk
management and overall governance.

Report ofth4Audltor-General on Homa Bay County Educotion Bursary Fund for the year ended 30 June, 2023ls



ln preparing the financial statements, Management is responsible for assessing the
Fund's ability to continue to sustain its services, disclosing, as applicable, matters related
to sustainability of services and using the applicable basis of accounting unless the
Management is aware of the intention to terminate the Fund or to cease operations.

Management is also responsible for the submission of the financial statements to the
Auditor-General in accordance with the provisions of Section 47 of the Public Audit
Act,2015.

ln addition to the responsibility for the preparation and presentation of the financial
statements descrrbed above, Management is also responsible for ensuring that the
activities, financial transactions and information reflected in the financial statements are
in compliance with the authorities which govern them, and that public resources are
applied in an effective way.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Fund's financial
reporting process, reviewing the effectiveness of how Management monitors compliance
with relevant legislative and regulatory requirements, ensuring that effective processes
and systems are in place to address key roles and responsibilities in relation to
governance and risk management, and ensuring the adequacy and effectiveness of the
control environment.

Auditor-General's Responsibilities for the Audit

The audit objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial
statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error,
and to issue an auditor's report that includes my opinion in accordance with the provisions
of Section 48 of the Public Audit Act, 20'15 and submit the audit report in compliance with
Article 229(7) of the Constitution. Reasonable assurance is a high levelof assurance, but
is not a guarantee that an audit conducted in accordance with lSSAls will always detect
a material misstatement and weakness when it exists. Misstatements can arise from fraud
or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could
reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis
of these financial statements.

ln addition to the audit of the financial statements, a compliance audit is planned and
performed to express a conclusion about whether, in all material respects, the activities,
financial transactions and information reflected in the financial statements are in

compliance with the authorities that govern them and that public resources are applied in

an effective way, in accordance with the provisions of Article 229(6) of the Constitution
and submit the audit report in compliance with Article 229(7) of the Constitution.

Further, in planning and performing the audit of the financial statements and audit of
compliance, I consider internal control in order to give an assurance on the effectiveness
of internal controls, risk management and overall governance processes and systems in
accordance with the provisions of Section 7(1)(a) of the PublicAuditAct,20l5 and submit
the audit report in compliance with Article 229(7) of the Constitution. My consideration of
the internal control would not necessarily disclose all matters in the internal controls that
might be material weaknesses under the lSSAls. A material weakness is a condition in
which the design or operation of one or more of the internal control components does not

Reporr ofthe Auditor-General on Homa Bay County Educalion Bursary Fundfor the year ended 30 June, 2023
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performi g their assigned functions

of its inherent limitations, internal controls may not prevent or detect
ents and instances of non-compliance. Also, projections of any evaluation of

ess to future periods are subject to the risk that controls may become
inadequ
policies

e because of changes in conditions, or that the degree of compliance with
nd procedures may deteriorate

As part
judgeme

a relatively low level the risk that misstatements caused by error or fraud in
hat would be material in relation to the financial statements being audited may
not be detected within a timely period by employees in the normal course of

sions are based on the audit evidence obtained up to the date of my audit
However, future events or conditions may cause the Fund to cease to continue

sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information and
s activities of the Fund to express an opinion on the financial statements

a

an audit conducted in accordance with lSSAls, I exercise professional
t and maintain professional skepticism throughout the audit. I also

ldent and assess the risks of material misstatement of the financial statements,
whet er due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to

risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a
or my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from
is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,

forge , intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.

an understanding of internal controls relevant to the audit in order to design
rocedures that are appropriate in the circumstances and for the purpose of

a

those
basis
fraud

Obtai
audit

abilit
lam

repo

Eval
inclu

Obtai
busin

a

grvrn an assurance on the effectiveness of the Fund's internal controls

Evalu te the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
acco nting estimates and related disclosures made by the management

a Concl de on the appropriateness of the Management's use of the applicable basis of
acco nting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty

related to events or conditions that may cast significant doubt on the Fund's
to continue to sustain its services. lf I conclude that a material uncertainty exists,

exists

uired to draw attention in the auditor's report to the related disclosures in the
finan ial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify my opinion. My
concl

a

a

to su in its services

te the overall presentation, structure and content of the financial statements,

unde
ng the disclosures, and whether the financial statements represent the
ying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

a Perfo such other procedures as I consider necessary in the circumstances

lcommu icate with Management regarding, among other matters, the planned scope and
timing of he audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in
internal ntrols that are identified during the audit

uditor-General on Homa Bay County Education Bursary Fundfor the year ended 30 June, 2023
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I also provide Management with a statement that I have complied with relevant ethical
requirements regarding independence and communicate with them all relationships and
other matters that may reasonably be thought to bear on my independence, and where
applicable, related safeguards.

FCPA CBS
AUDITOR-GENERAL

Nairobi

08 January, 2024

Report ofthe A ditor-General on Homa Bay County Education Bursary Fundfor the year ended 30 June, 2023
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HOMA BAY COUNTY EDUCATION BURSARY FUND
Annual Report and Financial Statements for the Year ended June 30, 2023

I5. STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 30 JUNE,2023

Notc 2022-2023 2021-2022

Kshs Kshs

Assets

Current Assets

Cash and Cash Equivalents ) 4,074,748 (55,l0 r )

'l'otal Asscts 4,,074,748 (55,101)

Net Assets

Accumulated Surplus 4,074,748 (55, r 0l )

Total Nct Asscts and t,iatrilities 1,071,718 (55,1 0 I )

The accounting policies and explanatory notes to these financial statements form an integral part

entity financial statements were approved on 1l/09/2023 andof the
signed

financia
b

*

.'l'he

t\

1t

1 1 sEI'/ 20?3

.A'1,A""{"-.":.

il;;;,'iii;;;
?:r 0.0

ongc

Administrator of the Fund

Namc: I)ickcnce Akctcha

Fund Accountant

2
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16. ST EMENT OF CHANGES IN NET ASSETS FOR THE YEAR ENDED JUNE
30, 20

t

N ilmc: ngmc

Administ 0 o t

Name: Dickence Aketcha

Fund Accountante Fund

'I'otalAccumulated Surplus

KshsKshs

100, I 59,805l 00,I 59,80sAt I Jull'2021Ilalance Ar

( 100,214,906)( 100,214,906)fearI)eficit For lhe

(55,101)(55,t01)At. lunc 21122llalance as
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HOMA BAY COUNTY EDUCATION BURSARY FUND
Annual Report and Financial Statements for the Year Ended June 30, 2023

17. STATEMENT OF CASH FLOWS FOR TIIE YEAR ENDEI) JUNE 30,2023

\ EA

* I I SIP 2023

o,
-l

J.4
o

o \t)706.,J0300 H

Name: na Ongcrc

Administrator of thc F und

Name: DICKENCT] AKETCHA
Fund Accountant

4

Notc 2022-2023 2021-2022

Kshs Kshs

Cash flows from operating activities

Ilcceipts

Transf'ers from the county government I r 34,1 00,000

Other Income 2 58.000

Total receipts l3{,,158,000

Payments

Use of Goods and Services -t 130,028, t 51 99,873,743

Finance cost 341,163

Total Payments 130,028,l5l 100,2 I {,906

Net cash flows from operating activities 4,129,849 ( 100,214,906)

Cash flows from financing activities

Repayment of borrowings 50,000.000

Net cash florrs used in financing activities 50,000,000

Net inc rease/(decrease)in cash & cash Equivalents .1,I 29,8{9 (50,214,906)

Cash and cash equivalent as at I luly,2022 (55,101) 50,159,tt05

Cash and cash cquivalent as at 30 .Iune, 2023 5 -1,07{,7{tt (55,t 01)

-t

{



HOMA BAY COUNTY EDUCATION BURSARY FUND
Annual Report and Financial Statements for the Year Ended June 30, 2023

I8. STATEMENT OF COMPARISON OF BUDGET AND ACTUAL AMOUNTS FOR THE YEAR

I
Original
budget Adjustments Final budget

Actual on
comparable basis

Perfo rma nce
difference Yu Utilisation

2023 2023 2023 2023

Reven ue Kshs Kshs Kshs Kshs Kshs

130.000,000 22.116,231 152.116.231 134,100.000 1 8.01 6.23 1 88. r 6%

Other Income 600,000 600.000 58.000 542.000 0.1%

130,600,000 152,716,237Total Income I 8,01 6,23 I 88. t 6,2,

Expenses

Fund Administration Expenses 600.000 600.000 5,259,590 100Yo

130,000,000 22.116.231 152.116.231Disbursement to benefi ciaries 124,168.561 27,94'7,670 8l.63Yo

Total Expenditure 130,600,000 152,716,231 130,028,151 22,89,090 85.{8,2,

Surplus/Deficit For The Period

Budget notes

5

2023 2023

Transfers From County Govt.

13.1,158,000

5.859.590

{,129,8.19



HOMA BAY COUNTY EDUCATION BURSARY FUND
Annual Report and Financial Statements for the Year ended June 30,2023

19. Notes to the Financial Statements

l. Gencral Information

Homa Bay County Education Bursary Fund is established by and derives its authority and

accountability from Homa Bay County Education Bursary Fund Act,20l5. The entity is

wholly owned by the Homa Bay County Government and is domiciled in Kenya. The

entity's principal activity is to provide Bursary to the needy students.

2. Statement of compliance and basis of preparation

The Fund's financial statements have been prepared in accordance with and comply with
lnternational Public Sector Accounting Standards (IPSAS). The financial statements are
presented in Kenya shillings, which is the functional and reporting currency of the Fund.
The accounting policies have been consistently applied to all the years presented.

The financial statements have been prepared on the basis of historical cost, unless stated
otherwise. The cash flow statement is prepared using the direct method. The financial
statements are prepared on accrual basis.

3. Adoption of nerv and revised standards

(i) Relevant new standards and amendments to published standards effective for the
year ended 30 June 2022

IPSASB deferred the application date of standards from I't January 2022 owing to Cov 19.

This was done to provide entities with time to effectively apply the standards. The deferral

was set for l" January 2023.

(ii) New and amended standards and interpretations in issue but not yet effective in
the ear ended 30 June 2022

IPSAS 4l: Financial

Instruments

Applicable: l"t January 2023:

The objective of IPSAS 4l is to establish principles for the financial

reporting of financial assets and liabilities that will present relevant

and useful information to users of financial statements for their

assessment of the amounts, timing and uncertainty of an Entity's

future cash flows.

IPSAS 4l provides users of financial statements with more useful

information than IPSAS 29, by:

6
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An al Repo rt and Financial Statements for the Year ended June 30'2023

I . Applying a single classification and measurement model

for financial assets that considers the characteristics of the

asset's cash flows and the objective for which the asset is

held;

. Applying a single forward-looking expected credit loss

model that is applicable to all financial instruments subject

to impairment testing; and

. Applying an improved hedge accounting model that

broadens the hedging arrangements in scope of the

guidance. The model develops a strong link between an

Entity's risk management strategies and the accounting

treatment for instruments held as part of the risk

management strategy.

Applicable: I't Januaty 2023

The objective of this Standard is to improve the relevance, faithful

representativeness and comparability of the information that a

reporting Entity provides in its financial statements about social

benefits. The information provided should help users of the

financial statements and general-purpose financial reports assess:

(a) The nature of such social benefits provided by the Entity;

(b) The key features of the operation of those social benefit

schemes; and

(c) The impact of such social benefits provided on the Entity's

financial performance, financial position and cash flows.

Amr

Othr

resu

IPS,

ndments to

r IPSAS

ting from

tS 41, Financial

Applicable: lst January 2023:

a) Amendments to IPSAS 5, to update the guidance related to

the components of borrowing costs which were

inadvertently omitted when IPSAS 4l was issued.

7
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HOMA I}AY COUNTY IiDTICATION BURSARY FUND
Annual Repo rt and Financial Statements for the Year ended June 30,2023

b) Amendments to IPSAS 30, regarding illustrative examples

on hedging and credit risk which were inadvertently omitted

when IPSAS 4l was issued.

c) Amendments to IPSAS 30, to update the guidance for

accounting for financial guarantee contracts which were

inadvertently omitted when IPSAS 4l was issued.

Amendments to IPSAS 33, to update the guidance on classifying

financial instruments on initial adoption of accrual basis IPSAS

which were inadvertently omitted when IPSAS 4l was issued.

lnstruments

Applicoble I't January 2023

c IPSAS 22 Disclosure of Financial lnformation aboul the

Ge ne ral Governme nt Seclor.

Amendments to refer to the latest System of National Accounts

(sNA 2008).

. IPSAS 39: Employee Benefits

Now deletes the term composite social security benefits as it is no

longer defined in IPSAS.

o IPSAS 29t Financial instruments: Recognition and

Measu rement

Standard no longer included in the 2021 IPSAS handbook as it is

now superseded by IPSAS 4l which is applicable from l't January

2023.

Other improvements

to IPSAS

IPSAS 43 Applicoble Iil Jonuary 2023

The standard sets out the principles for the recognition.

measurement, presentation, and disclosure of leases. The objective

is to ensure that lessees and lessors provide relevant information in

a manner that faithfully represents those transactions. This

information gives a basis for users of financial statements to assess

the effect that leases have on the financial position, financial

performance and cash flows of an Entity.

The new standard requires entities to recognise, measure and

tt



HO A BAY COUNTY EDUCATION BURSARY FUND
An al ort and Financial Statements for the Year ended June 30,2023

(iii)
The

rly adoption of standards
tiry did not early - adopt any new or amended standards in year 2022

present information on right ofuse assets and lease liabilities

IPS,

Curr

for I

Dis<

ope

,S 44: Non-

9nt ,{ssets Held

ale and

)ntinued

ations

Applicable le lanuory 2023

The Standard requires,

Assets that meet the qiteria to be classified as held for sale to be

measured at the lower of carrying amount and fair value less costs

to sell and the depreciation of such assets to cease and:

Assets that meet the criteria to be classified as held for sale to be

presented separately in the statement of financial position and the

results ofdiscontinued operations to be presented separately in the

statement of financial performance.

9



HOMA I}AY COUNTY EDUCATION BURSARY FUNT)
Annua! Ilepo rt and Financial Statements for the Year ended June 30,2023

4. Signilicant Accounting Policies

a) Rcvenue recognition

Revenue from non-exchange transactions

Transfers from other government entities

Revenues from non-exchange transactions with other government entities are measured at

fair value and recognized on obtaining control of the asset (cash, goods, services and

property) if the transfer is free from conditions and it is probable that the economic

benefits or service potential related to the asset will flow to the Fund and can be measured

reliably.

lt. Rcvenue from exchange transactions

Interesl inconrc

lnterest income is accrued using the effective yield method. The effective yield discounts

estimated future cash receipts through the expected tife of the financial asset to that asset's

net carrying amount. The method applies this yietd to the principal outstanding to

determine interest income each year.

b) Budget ioformation
The original budget for FY 2022-2023 was approved by the County Assembly on July

2022. Subsequent revisions or additional appropriations were made to the approved budget

in accordance with specific approvals from the appropriate authorities. The additional

appropriations are added to the original budget by the entity upon receiving the respective

approvals in order to conclude the final budget. Accordingly, the Fund recorded additional

appropriations ofHoma Bay County Education Bursary Fund on theFY 2022'2023 budget

following the governing body's approval.

The Fund's budget is prepared on a different basis to the actual income and expenditure

disclosed in the financial statements. The financial statements are prepared on accrual basis

using a classification based on the nature of expenses in the statement of financial
performance, whereas the budget is prepared on a cash basis. The amounts in the financial

statements were recast from the accrual basis to the cash basis and reclassified by
presentation to be on the same basis as the approved budget. A comparison of budget and

actual amounts, prepared on a comparable basis to the approved budget, is then presented

in the statement of comparison of budget and actual amounts.

In addition to the Basis difference, adjustments to amounts in the financial statements are

also made for differences in the formats and classification schemes adopted for the

presentation ofthe financial statements and the approved budget.

A statement to reconcile the actual amounts on a comparable basis included in the

statement of comparison of budget and actual amounts and the actuals as per the statement

offinancial performance has been presented under section l4 ofthese financial statements.

l0
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Sa
c) roperty, plant and equipment

ry Of Significanl Accounting Policies (Conlinued)

rty, plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and

rm6nt losses. Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition
itdms. When significant parts of property, plant and equipment are required to be

d at intervals, the entity recognizes such pa(s as individual assets with specific

lives and depreciates them accordingly. Likewise, when a major inspection is

Alt
irnp
oft
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pe rmed, its costs recognized in the carrying amount of the plant and equipment as a
a re sa s flcd A o d

use
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h c rc reco o II o l1 r er
rp o de tic as llc U rredII S u us

Ir repa r an nt a n e itan cos S

w r!' an ass et s acqu n a nonlr redare
exc
fair alue

gd transaction for nil or nominal consideration the asset is initially measured at its

Iitangible Assets

iblb assets acquired separately are initially recognized at cost. The cost of intangible
ac{uired in a non-exchange transaction is their fair value at the date ofthe exchange.

Foll in! initial recognition, intangible assets are carried at cost less any accumulated

arm ization and accumulated impairment losses. Internally generated intangible assets,

excl inf capitalized development costs, are not capitalized and expenditure is reflected in

s or deficit in the period in which the expenditure is incurreds

1'he sefirl life ofthe intangible assets is assessed as either finite or indefinite

a) nancial instruments

Fin cial assels

lnit reogn it io n and measureme nl

cial assets within the scope of IPSAS 29 Financial lnstruments: Recognition and

rement are classified as financial assets at fair value through surplus or deficit, loans
Fi
M
and
app

Loo

Loa

vables, held-to-maturity investments or available-for-sale financial assets, as

ridte. The Entity determines the classification of its financial assets at initial
ition.

ond receivables

s and receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable
pay entg that are not quoted in an active market. After initial measurement, such financial

are subsequently measured at amortized cost using the effective interest method, less

IM
on

irmcnt. Amortized cost is calculated by taking into account any discount or premium

uisitiOn and fees or costs that are an integral part of the effective interest rate. Losses

ans g from impairment are recognized in the surplus or deficit
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Summary of Signiticant Accounting Policies (Continued)

Held-to-malurity

Non-derivative financial assets with fixed or determinable payments and fixed maturities
are classified as held to maturity when the Entity has the positive intention and ability to
hold it to maturity. After initial measurement, held+o-maturity investments are measured

at amortized cost using the effective interest method, less impairment. Amortized cost is
calculated by taking into account any discount or premium on acquisition and fees or costs

that are an integral part of the eflective interest rate. The losses arising from impairment
are recognized in surplus or deficit.

Impairmenl of financial assets

The Fund assesses at each reporting date whether there is objective evidence that a
financial asset or entity of financial assets is impaired. A financial asset or entity of
financial assets is deemed to be impaired if and only il there is objective evidence of
impairment as a result of one or more events that has occurred after the initial recognition
of the asset (an incurred 'loss event') and that loss event has an impact on the estimated

future cash flows ofthe financial asset or the entity of financial assets that can be reliably
estimated. Evidence of impairment may include the following indicators:

changes in arrears or economic conditions that correlate with defaults)

Finoncial liabililies

Inilial recognition and measuremenl

Financial liabilities within the scope of IPSAS 29 are classified as financial liabilities at

fair value through surplus or deficit or loans and borrowings, as appropriate. The Entity
determines the classification of its financial liabilities at initial recognition.

All financial liabilities are recognized initially at fair value and, in the case of loans and

borrowings, plus directly attributable transaction costs.

Loans and borrowing

After initial recognition, interest bearing loans and borrowings are subsequently measured

at amortized cost using the effective interest method. Cains and losses are recognized in
surplus or deficit when the liabilities are derecognized as well as through the effective
interest method amortization process.

Amortized cost is calculated by taking into account any discount or premium on

acquisition and fees or costs that are an integral part of the effective interest rate.

t2
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Sa ry Of Signrficunt Accounting Policies (Continued)

b) Inventories

s measured at colnv ty

Aft
val
cha

S u n II apo reco To lrc x en tha t1 ell on(, I] ory as

rece ed h ugh non -exchan tra S ilc ons fic r no cos or fo r a no lll na cost hc os ofro n

the vertory is its fair value at the date of acquisition

Cos
for,

inqrrred in bringing each product to its present location and conditions are accounted

follows:

a

Raw materials: purchase cost using the weighted average cost method

Finished goods and work in progress: cost of direct materials and labour and a

portion of manufacturing overheads based on the normal operating capacity, but

clqding borrowing costs

inifial recognition, inventory is measured at the lower of cost and net realizable

However, to the extent that a class of inventory is distributed or deployed at no

ol for a nominal charge, that class of inventory is measured at the lower of cost and

t rgplacement cost.

aliZable value is the estimated selling price in the ordinary course ofoperations, less

timated costs of completion and the estimated costs necessary to make the sale,

ge, or distribution

cu

Net
the
exc

Inv
the rdinary course ofoperations olthe Entity

torles are recognized as an expense when deployed for utilization or consumption in

c) Provisions

['ro sions are recognized when the Entity has a present obligation (legal or constructive)

asa sult of a past event, it is probable that an outflow of resources embodying economic

ben
can made of the amount of the obligation

tential witl be required to settle the obligation and a reliable estimatelts or servrce po

wh re the Fund expects some or all of a provision to be reimbursed, for example, under an

lns nce contract, the reimbursement is recognized as a separate asset only when the

rct ursment is virtually certain

Th expense relating to any provision is presented in the statement of financial

rmance net of any reimbursement.

Co nge t liahilities

Th Fund does not recognize a contingent liability but discloses details of any
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Summary Of SigniJicant Accounling Policies (Continued)

Conlingent ossets

The Fund does not recognize a contingent asset, but discloses details ofa possible asset

whose existence is contingent on the occurrence or non-occurrence of one or more

uncertain future events not wholly within the control of the Entity in the notes to the

financial statements. Contingent assets are assessed continually to ensure that

developments are appropriately reflected in the financial statements. lf it has become

virtually certain that an in flow of economic benefits or service potential will arise and the

asset's value can be measured reliably, the asset and the related revenue are recognized in
the financial statements of the period in which the change occurs.

d) Nature and purpose of reserves

The Fund creates and maintains reserves in terms of specific requirements.

e) Changes in accounting policies and estimates

The Fund recognizes the effects of changes in accounting policy retrospectively. 1'he

effects of changes in accounting policy are applied prospectively if retrospective
application is impractical.

f) Employee benefits- Retirement benefit plans

The Fund provides retirement benefits for its employees and directors. Defined
contribution plans are post-employment benefit plans under which an entity pays fixed
contributions into a separate entity (a fund) and will have no legal or constructive
obligation to pay further contributions if the fund does not hold sufficient assets to pay all
employee benefits relating to employee service in the current and prior periods. The
contributions to fund obligations for the payment of retirement benefits are charged against

income in the year in which they be come payable.

Defined benefit plans are post-employment benefit plans other than defined-contribution
plans. The defined benefit funds are actuarially valued tri-annually on the projected unit
credit method basis. Deficits identified are recovered through lump sum payments or
increased future contributions on proportional basis to all participating employers. The

contributions and lump sum payments reduce the post-employment benefit obligation.

g) Foreign currency transactions

f'ransactions in foreign currencies are initially accounted for at the ruling rate of exchange

on the date of the transaction. Trade creditors or debtors denominated in foreign currency
are reported at the statement of financial position reporting date by applying the exchange

rate on that date. Exchange differences arising from the settlement of creditors, or from the

reporting of creditors at rates different from those at which they were initially recorded

during the period, are recognized as income or expenses in the period in which they arise.

l4
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Sa ary of Signrficant Accounting Policies (Continued)

h) Borrowing costs

iqg costs are capitalized against qualifying assets as part of property, plant and

ertt. Such borrowing costs are capitalized over the period during which the asset is

acquired or constructed and borrowings have been incurred. Capitalization ceases

cotstruction of the asset is complete. Further borrowing costs are charged to the

enl of financial performance.

i) Related parties

und regards a related party as a person or an entity with the ability to exert control

ually or jointly, or to exercise significant influence over the Entity, or vice versa

bers of key management are regarded as related parties and comprise the fund

adm istrator and the fund accountant

Cas anf cash equivalents

and cash equivalents comprise cash on hand and cash at bank, short-term deposits on

d highty liquid investments with an original maturityof three months or less, which

adily convertible to known amounts ofcash and are subject to insignificant risk of
es in value. Bank account balances include amounts held at the Central Bank of

Bo
equr

bein
whe
stat

'lhe

indi

Cas
call
are
ch
Ken
oft
irnp
S

and at various commercial banks at the end of the financial year. For the purposes

financial statements, cash and cash equivalents also include short term cash

s and advances to authorised public oflicers and/or institutions which were not

deted or accounted for at the end of the financial year

j) Comparative figures

wh nocessary comparative figures for the previous financial year have been amended or

figured to conform to the required changes in presentation

The

k) Events after the reporting period

were no material adjusting and non- adjusting events after the reporting period.

l) Ultimate and Holding EntitY

oma Bay County Education Bursary Fund is a County Public Fund established byThe
sect n 167 of Public Finance management (PFM) Act, 2012 under the Ministry of
Ed tion and ICT. Its ultimate parent is the County Government of Homa Bay

m) Currency

The rnancla I statements are presented in Kenya Shillings (Kshs)
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Summary Of Significant Accounting Policies (Continued)

5. Significant judgments and sources of estimation uncertainty

The preparation of the Fund's financial statements in conformity with IPSAS requires

management to make judgments, estimates and assumptions that affect the reported

amounts of revenues, expenses, assets and liabilities, and the disclosure of contingent

liabilities, at the end of the reporting period. However, uncertainty about these assumptions

and estimates could result in outcomes that require a material adjustment to the carrying

amount of the asset or liability affected in future periods.

State alljudgements, estimates and assumptions made e.g.

a) Estimates and assumptions - The key assumptions concerning the future and other key

sources of estimation unce(ainty at the reporting date, that have a significant risk of
causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and tiabilities within the

next financial year, are described below. The Entity based its assumptions and estimates on

parameters available when the consolidated financial statements were prepared. However,

existing circumstances and assumptions about future developments may change due to

market changes or circumstances arising beyond the control of the Entity. Such changes

are reflected in the assumptions when they occur .IPSAS 1.140.

b) Useful lives and residual values

The useful lives and residual values of assets are assessed using the following indicators to

inform potential future use and value from disposal:

) The condition of the asset based on the assessment of experts employed by the Entity

D The nature ofthe asset, its susceptibility and adaptability to changes in technology and

processes

D Changes in the market in relation to the asset

c) Provisions

Provisions are measured at the management's best estimate of the expenditure required to

settle the obligation at the reporting date and are discounted to present value where the

effect is material.
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I)escription 2022-2023 2021-2022

Kshs Kshs

Current Account 4,074,748 (55,r0r)

Total Cash And Cash Equivalents 4,014,749 (55,101)

5. Cash and cash equivalents

Detailed analysis of the cash and cash equivalents are as fbllows

Othcr f)isclosu res

6. Related party balances

a) Nature of related party relationships
Entities and other parties related to the Fund include those parties who have ability to
exercise control or exercise significant influence over its operating and financial
decisions. Related parties include management personnel, their associates and close
family members. The fund/scheme is related to the following entities:

1'he County Government;
The Parent County Government Ministry;
Key management;
Fund management committee

Related party transactions

7. Financia! risk management
The Fund's activities expose it to a variety of financial risks including credit and liquidity
risks and eflects of changes in foreign currency. The Fund's overall risk management
programme focuses on unpredictability of changes in the business environment and seeks

to minimise the potential adverse effect of such risks on its performance by setting
acceptable levels of risk. The Fund does not hedge any risks and has in place policies to
ensure that credit is only extended to customers with an established credit history.

The Fund's financial risk management objectives and policies are detailed below:

a)
b)
c)
d)

b)

2022-2$23 2{J2t-2022

l-inancial I nstitu tion Accnunt numbcr Kshs Kshs

a) Current Account

Equity Bank 09802634101 l3 4,074,748 (55,r0r)

Grand Total 4,071,748 (55,101)

2022-2023 2021-2022

Kshs Kshs

Transfers From County treasury I 34, 100,000 50,000,000

t8
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orh r Disclosu res Continued
a) edit risk

The und has exposure to credit risk, which is the risk that a counterparty will be unable to

pa!' unts in full when due. Credit risk arises from cash and cash equivalents' and

its ivith banks, as well as trade and other receivables and available-for-sale financial
tnv ents

or ternal assessment in accordance with limits set by the directors. The amounts

p nted in the statement of financial position are net of allowances for doubtful

posl

The
the
coll

ertent assesses the credit quality ofeach customer, taking into account its financial

n, past experience and other factors. Individual risk limits are set based on internal

ablbs, estimated by the entity's management based on prior experience and their

ment of the current economic environment.

arrying amount of financial assets recorded in the financial statements representing

tity's maximum exposure to credit risk without taking account of the value of any

ral obtained is made up as follows

ustbmers under the fully performing category are paying their debts as they continue
g. The credit risk associated with these receivables is minimal and the allowance for

rece
asse

The
trad

In

un lleclible amounts that the entity has recognised in the financial statements is
con ercd adequate to cover any potentially irrecoverable amounts

Thc Administration Committee sets the Fund's credit policies and objectives and lays

do pafameters within which the various aspects of credit risk management are operated

rkct riskb)
th ommittee has put in place an intemal audit function to assist it in assessing the risk

by,the entity on an ongoing basis, evaluate and test the design and effectiveness of its

al iccounting and operational controls.

Ma et risk is the risk arising from changes in market prices, such as interest rate, equity

pn and foreign exchange rates which will affect the entity's income or the value of its
hol ing of financial instruments. The objective of market risk management is to manage

control market risk exposures within acceptable parameters, while optimising the

Past
duc
Kshs

Impaired
Kshs

Total
amou nt
Kshs

Fully
perform i
ng
Kshs

Ar3 ) June 2023

4,074,748 4,074,748[]an : Balances

4,,074,7484,074,748Totr I

1At 0 June 2022

(55, r0 r ) (55,l0l)Ban r Balances

(55,10I )(55,101)ITotr

and
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return. Overall responsibility for managing market risk rests with the Audit and Risk
Management Committee.

The Fund's Finance Department is responsible for the development of detailed risk
management policies (subject to review and approval by Audit and Risk Management
Committee) and for the day-to{ay implementation of those policies.

There has been no change to the entity's exposure to market risks or the manner in which it
manages and measures the risk.

Interest rate risk
Interest rate risk is the risk that the entity's financial condition may be adversely affected

as a result of changes in interest rate levels. The entity's interest rate risk arises from bank

deposits. This exposes the Fund to cash flow interest rate risk. The interest rate risk
exposure arises mainly from interest rate movements on the Fund's deposits.

Management of interest rate risk

To manage the interest rate risk, management has endeavoured to bank with institutions
that offer favourable interest rates.

Sensitivity anolysis
The F'und analyses its interest rate exposure on a dynamic basis by conducting a sensitivity
analysis. This involves determining the impact on profit or loss of defined rate shifts. The
sensitivity analysis for interest rate risk assumes that all other variables, in particular
foreign exchange rates, remain constant. The analysis has been performed on the same

basis as the prior year.

c) Capital risk management
The objective of the Fund's capital risk management is to safeguard the Fund's ability to
continue as a oln concern. The entit C ital structure com rises of the followin funds

2022-2023 2$21-2022

KshsKshs

AccumuIated surplus 4,074,748

4,074,748Total fu nds

Total borrowings

4,074,748Less: cash and bank balances

Net debt/(excess cash and cash equivalents)

Gea ring

20
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Pfogress On Follow Up of Prior Year Auditor's Recommendations

ll{rring is the summary of issues raised by the external auditor, and management

en(s that were provided to the auditor. We have nominated focal persons to resolve

s issues as shown below with the associated time frame within which we expect

to be resolved.

c

the
the

June, 2023Resolved.Management
later provided
the required
documentations
for audit review

Un
Bu
Dis

pported
rtes
rsem en ts

The statement of
financial
performance reflects
disbursements to
beneficiaries of
Kshs. 99,873,743.
Audit review of the
bursary application,
vetting and approval
processes revealed
the application
forms were not duly
filled by the
appIicants (students)

and ward bursary
fund committee
officials. In addition,
Management did not
provide for audit
review the ward
bursary committee
members
appointmenVrenewal
letters, their national
identity card details,
copies of their
secondary school
level education
certificate and other
relevant professional
trainings certifi cates.

In the
circumstances,
accurac and

2t



HOMA BAY CoUNTY EDI.ICATION I}URSARY FUNI)
Annual Repo rt and Financial Statements for the Year ended June 30,2023

validity of bursaries
to all the eligible
applicants could not
be confirmed

During the said
financial year
bursary funds
were not
received from
the county
treasury

Resolved June ,2023Budgctary
Control and
Performa nce

The summary
statement of
comparison of
budget and actuals
reflects a receipt
budget of
Kshs.5 I,500,000
and Nil receipt as a

result of failure to
disburse the
allocated funds by
the County
Treasury.

Similarly, the
statement of
comparison of
budget and actual
amounts: for the
year ended

30 lune,2022
reflects expenditure
budget of
Kshs.51,500,000
and an actual
expenditure of
Kshs.100,214,906
mainly as a result of
disbursement of
bursaries from fund
balance brought
forward from the
previous year.

Revenue shortfall of
Kshs.51,500,000 is
equivalent to
services bud eted

22
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for but not delivered
to the residents of
Homabay County.

Resolved June 2023Management
through there
department of
education and

ICT account
later transferred
an amount of
kshs.58, 000 to
settle the
overdraft
amount.

The statements of
financial position
reflect bank
overdraft balance of
Kshs.55, l0l as

disclosed in Note 4
to the financial
statement. Review
ofthe cash and bank
records revealed that
the Fund bank
account was

overdrawn as a

result ofbank
charges totalling to
Kshs.69, 500. This
was contrary to the
provisions of
Regulation 82(7) of
the PFM
Regulations.

Ove
Ban Account

rAlvn

u hs
Ad
Na e: Diana Ongere

rator of t t siP 202J
the ll II *

4
o

I 70 i, !oJo0. H(
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